[bookmark: _GoBack]           Договор о предоставлении социальных услуг в стационарной форме гражданам
пожилого возраста и инвалидам
Орловская обл,Урицкий р-н, хутор Сеина,
             ул. Лесная, д.8.
(место заключения договора)	                       «01» 10 _2024 года
Бюджетное стационарное учреждение социального обслуживания Орловской области
«Дом социального обслуживания «Богдановский»,
(полное наименование поставщика социальных услуг)
именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Овсянникова Виктора Николаевича, действующего на основании Устава (должность, фамилия, имя, отчество (при наличии (уполномоченного представителя Исполнителя) (основание правомочия: устав доверенность, др.) с одной стороны, и
Иванов Иван Ванович 01.01.1960 г.р.
(фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина, признанного нуждающимся в социальном обслуживании)
Именуемый в дальнейшем «Заказчик» паспорт: 54 00  001002 выдан: ГУ МВД России по городу Москве 01.01.2002
наименование и реквизиты документа, удостоверяющего личность Заказчика
проживающий по адресу:303928 Орловская область Урицкий район, хутор Сеина, ул. Лесная, д. 8.	с другой стороны, совместно именуемые   в дальнейшем Сторонами, заключили   настоящий   Договор   о нижеследующем.

I. Предмет Договора.
1. Заказчик поручает, а Исполнитель обязуется оказать социальные услуги Заказчику на основании индивидуальной программы предоставления социальных услуг Заказчика, выданной в установленном порядке (далее - Услуги, индивидуальная программа), которая является неотъемлемой частью настоящего договора, а Заказчик обязуется оплачивать указанные Услуги, за исключением случаев, когда законодательством о cоциальном обслуживании граждан в Российской Федерации и(или) Орловской области предусмотрено предоставление социальных услуг бесплатно.
2. Сроки и условия предоставления конкретной Услуги устанавливаются в соответствии со сроками и условиями, предусмотренными для предоставления соответствующих Услуг индивидуальной программой.
3. Место оказания Услуг: 303900, Орловская область, Урицкий район, Богдановское сельское поселение, х.Сеина, Лесная, д. 8
4. По результатам оказания Услуг Исполнитель представляет Заказчику акт выполненных работ (оказанных услуг), подписанный Исполнителем в 2 экземплярах, составленный по форме, приведенной в приложении к настоящему договору и является его неотъемлемой частью.

II. Взаимодействие Cторон.
5. Исполнитель обязан:
а) предоставлять Заказчику Услуги надлежащего качества в соответствии с порядком предоставления социальных услуг, утвержденным приказом Департамента социальной защиты населения, опеки и попечительства Орловской области от 12 мая 2015 года № 123 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания», а также индивидуальной программой и настоящим Договором;
б) предоставлять бесплатно в доступной форме Заказчику (законному представителю Заказчика) информацию о его правах и обязанностях, о видах Услуг, которые оказываются Заказчику, сроках, порядке и об условиях их предоставления, о тарифах на эти Услуги, их стоимости для Заказчика либо о возможности получения их бесплатно;

в) использовать информацию о Заказчике в соответствии с установленными законодательством Российской Федерации о персональных данных требованиями о защите персональных данных;
г) обеспечивать сохранность личных вещей и ценностей Заказчика, сданных на хранение администрации поставщика социальных услуг;
д) вести учет Услуг, оказанных Заказчику;
е) в случаях изменения тарифов на социальные услуги, перечня и (или) количества социальных услуг, величины среднедушевого дохода Заказчика в течение 5 рабочих дней со дня наступления данных обстоятельств или поступления от Заказчика уведомления об изменении его среднедушевого дохода в письменной форме уведомлять Заказчика об изменении размера ежемесячной платы и вносить соответствующие изменения в Договор, если указанные обстоятельства повлекли изменение размера ежемесячной платы;
ж) в случае временного выбытия Заказчика осуществлять возврат излишне перечисленной части ежемесячной платы в срок до 20-го числа месяца, следующего за отчетным, либо засчитывать соответствующую сумму денежных средств в счет будущей платы за предоставление социальных услуг на основании личного заявления Заказчика, поданного в срок до 10-го числа месяца, следующего за отчетным.
На период временного выбытия Заказчика сохранять за ним койко-место и продолжать оказывать следующие услуги:
1) предоставление площади жилых помещений согласно утвержденным нормативам;
2) обеспечение мягким инвентарем (одеждой, обувью, нательным бельем и постельными принадлежностями) согласно утвержденным нормативам;
3) обеспечение помещениями для организации реабилитационных мероприятий, лечебно-трудовой деятельности, бытового обслуживания, культурно-досуговой деятельности, отвечающими санитарно-гигиеническим требованиям;
4) предоставление в пользование мебели;
5) обеспечение сохранности личных вещей и ценностей, сданных на хранение администрации поставщика социальных услуг;
6) обеспечение санитарно-гигиенических требований в жилых помещениях и местах общего пользования.
з) по итогам календарного года, а в случае расторжения (прекращения) Договора - по итогам периода получения социальных услуг в календарном году осуществлять расчет платы за предоставление социальных услуг, излишне внесенной получателем социальных услуг и подлежащей возврату или недоплаченной получателем социальных услуг и подлежащей уплате поставщику социальных услуг;
и) выплачивать Заказчику излишне внесенную плату за предоставление социальных услуг:
– рассчитанную по итогам календарного года – в срок до 20 февраля года, следующего за отчетным, путем перечисления денежных средств на лицевой счет получателя социальных услуг, открытый в кредитной организации, рассчитанную за период получения социальных услуг в календарном году в случае;
– расторжения (прекращения) Договора, – не позднее последнего дня пребывания Заказчика в организации социального обслуживания путем перечисления денежных средств на лицевой счет Заказчика, открытый в кредитной организации;
к) уведомлять Заказчика о размере недоплаченной и подлежащей уплате Исполнителю суммы платы за предоставление социальных услуг в календарном году, а также способе и сроке уплаты в срок до 10 февраля года, следующего за отчетным;
л) В случае невнесения Заказчиком недоплаченной суммы платы за предоставление социальных услуг в установленный срок принимать меры по ее взысканию в соответствии с действующим законодательством;
м) исполнять иные обязанности в соответствии с настоящим Договором и нормами действующего законодательства.
6. Исполнитель имеет право:
а) отказать в предоставлении Услуг Заказчику в случае нарушения им условий настоящего Договора, а также в случае возникновения у Заказчика медицинских противопоказаний, указанных в заключении уполномоченной медицинской организации;
б) требовать от Заказчика соблюдения условий настоящего Договора;
в) получать от Заказчика информацию (сведения, документы), необходимые для выполнения своих обязательств по настоящему Договору. В случае непредставления либо неполного предоставления Заказчиком такой информации (сведений, документов), Исполнитель вправе приостановить исполнение своих обязательств по настоящему Договору до предоставления требуемой информации (сведений, документов);
г) изменить размер ежемесячной платы, установленный в разделе III настоящего Договора, в случае изменения тарифов на социальные услуги, перечня и (или) количества социальных услуг, среднедушевого дохода Заказчика, известив об этом письменно Заказчика в течение пяти рабочих дней со дня таких изменений.
7. Исполнитель не вправе передавать исполнение обязательств по настоящему Договору третьим лицам.
8. Заказчик (законный представитель Заказчика) обязан:
а) соблюдать сроки и условия настоящего Договора;
б) представлять в соответствии с нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации сведения и документы, необходимые для предоставления Услуг, предусмотренные порядком предоставления социальных услуг, утвержденным уполномоченным органом государственной власти, а также сведения и документы для расчета среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг бесплатно в целях реализации Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» в соответствии с Правилами определения среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг бесплатно, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 18 октября 2014 года № 1075;
в) своевременно информировать Исполнителя об изменении потребности в предоставлении Услуг;
г) письменно уведомлять Исполнителя об изменении среднедушевого дохода в связи с изменениями в составе семьи Заказчика или размере его доходов, доходов членов семьи в течение 5 рабочих дней со дня наступления данных обстоятельств.
д) ежемесячно подписывать составленный Исполнителем акт выполненных работ (оказанных услуг) в 2 экземплярах (по одному для каждой из Сторон), форма которого приведена в приложении № 3 к настоящему Договору;
е) оплачивать Услуги в объеме и на условиях, предусмотренных настоящим Договором - в случае предоставления социальных услуг за плату, в том числе частичную, в том числе осуществлять оплату Услуг, предоставленных Исполнителем в период временного выбытия Заказчика;
ж) согласовывать с Исполнителем временное выбытие из организации социального обслуживания по личным мотивам путем подачи соответствующего заявления, составленного в произвольной форме с указанием срока и адреса такого выбытия, не менее чем за 3 рабочих дня до предполагаемой даты выбытия, а в случае срочного выбытия в связи похоронами родных и близких и иными обстоятельствами, не зависящими от Заказчика, – в день выбытия.
з) информировать в письменной форме Исполнителя о возникновении (изменении) обстоятельств, влекущих изменение (расторжение) настоящего Договора;
и) уведомлять в письменной форме Исполнителя об отказе от получения Услуг, предусмотренных настоящим Договором;
к) соблюдать установленные в организации социального обслуживания правила внутреннего распорядка; л) сообщать Исполнителю о выявленных нарушениях порядка предоставления социальных услуг, утвержденного приказом Департамента социальной защиты населения, опеки и попечительства Орловской области от 12 мая .2015 года № 123 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания»;
м) вносить недоплаченную и подлежащую уплате Исполнителю плату за предоставление социальных услуг:
– рассчитанную по итогам календарного года – путем внесения на лицевой счет Исполнителя в течение 1 месяца с даты получения уведомления о наличии задолженности по оплате социальных услуг, предоставленных в календарном году;
– рассчитанную за период получения социальных услуг в календарном году в случае расторжения (прекращения) Договора, – не позднее последнего дня пребывания Заказчика в организации социального обслуживания путем ее внесения на лицевой счет Заказчика.
9. Заказчик (законный представитель Заказчика) имеет право:
а) на получение бесплатно в доступной форме информации о своих правах и обязанностях, видах Услуг, которые будут оказаны Заказчику в соответствии с индивидуальной программой, сроках, порядке и условиях их предоставления, о тарифах на эти Услуги, их стоимости для Заказчика;
б) потребовать расторжения настоящего Договора при нарушении Исполнителем условий настоящего Договора;

III. Стоимость Услуг, сроки и порядок их оплаты.
10. Стоимость социальных услуг и размер платы за предоставление социальных услуг, а также порядок взимания платы определяются в соответствии с постановлением Правительства Орловской области от 7 февраля 2022 года № 42 «Об утверждении размера платы за предоставление социальных услуг, входящих в перечень социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг в Орловской области и оказываемых населению Орловской области в форме социального обслуживания на дому, полустационарной форме социального обслуживания и в стационарной форме социального обслуживания, и Порядка ее взимания на территории Орловской области».
11. Стоимость Услуг, носящих регулярный характер и предоставляемых ежемесячно, предусмотренных настоящим Договором, составляет  22407,84 рублей в месяц.
12. Стоимость социальных услуг, предоставляемых реже одного раза в месяц, в том числе по необходимости, определяется исходя из тарифов на социальные услуги и количества Услуг, фактически предоставленных Заказчику в отчетном периоде.
13. Размер среднедушевого дохода Заказчика    15000,00 рублей в месяц.
14. Заказчику социальные услуги предоставляются: платно
Заказчику социальные услуги предоставляются:
- бесплатно в соответствии со ст. 31 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации»
15. Размер ежемесячной платы за социальные услуги, носящие регулярный характер и предоставляемые ежемесячно, составляет 11 250,00 рублей в месяц.
16. Размер ежемесячной платы за социальные услуги пересматривается и изменяется в случаях:
а) изменения тарифов на социальные услуги - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором принят соответствующий нормативный правовой акт, но не ранее вступления в силу новых тарифов на социальные услуги;
б) изменения перечня и (или) количества социальных услуг, носящих регулярный характер и предоставляемых ежемесячно, - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем изменения перечня и (или) количества социальных услуг;
в) изменения величины среднедушевого дохода Заказчика - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем изменения размеров выплат, учитываемых в составе дохода Заказчика, за исключением единовременных выплат и регулярных выплат, осуществляемых не в фиксированном размере.
17. Заказчик вносит ежемесячную плату за Услуги путем (выбрать нужное):
внесения на лицевой счет Исполнителя не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором были предоставлены социальные услуги;
перечисления средств на лицевой счет Исполнителя органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, на основании заявления Заказчика, поданного в указанный орган.
Заказчик вносит плату за Услуги, носящие периодический характер и предоставляемые реже одного раза в месяц, в том числе по необходимости, по факту их предоставления на основании акта выполненных работ на лицевой счет или в кассу Исполнителя.
Общий размер ежемесячной платы и платы за Услуги, носящие периодический характер и предоставляемые реже одного раза в месяц, в том числе по необходимости, в месяц не может превышать 75 процентов среднедушевого дохода Заказчика.

IV. Основания изменения и расторжения Договора.
18. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Орловской области.
19. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. По инициативе одной из Сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации и Орловской области.
20. Настоящий Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения настоящего Договора, если иные сроки не установлены настоящим Договором.

V. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязательств по Договору.
21. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств по настоящему Договору в соответствии с законодательством Российской Федерации.
VI. Срок действия договора и другие условия.
22. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует на срок, определенный индивидуальной программой.

VII. Адрес (место нахождения, место жительства), реквизиты и подписи Сторон.

	ИСПОЛНИТЕЛЬ :
Бюджетное стационарное учреждение
социального обслуживания
Орловской области
«Дом социального обслуживания «Богдановский»
Адрес: 303911 Орловская область
Урицкий район, х. Сеина, ул. Лесная, д.8
e-mail: bdi57@mail.ru

ИНН- 5725001089, БИК ТОФК- 015402901,
КПП- 572501001, ОГРН- 1025702256865,
р/с 03224643540000005400

	ЗАКАЗЧИК :

Иванов Иван Иванович
01.01.1960 г.р.
паспорт     5400  001002
выдан        ГУ МВД России городу Москве 01.01.2002

Адрес места жительства:  Орловская область, Урицкий р-н, х. Сеина, ул. Лесная, д. 8.

Директор                                         В.Н. Овсянников         ____________    Иванов И. И.

                М.П.

       01.10.2024г.                                                                        01.10.2024г.